¹⁷¹ 1. Kor. 2,11 lautet in der Vulgata: „Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim hominum scit quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? ita et quae Dei sunt, nemo cognovit, nisi spiritus Dei.“

Tertullian gibt den Text in allen Fällen sehr frei wieder: „Quis enim scit quae sunt dei et quae in ipso nisi spiritus qui in ipso?“ (Herm. 18,1). — „Quis enim scit quae sint in Deo nisi Spiritus qui in ipso est?“ (Prax. 8,4: CC 1167; ganz ähnlich Prax. 19,2: CC 1184). — „Quasi cognoscat aliquis, quae sint in deo, nisi spiritus dei“ (Marc. II, 2,4: CC 476).

Ihm liegt besonders daran, daß es der Geist in Gott ist, der weiß, was in Gott ist. Darum überträgt er das „in ipso“, das eigentlich nur vom Geist des Menschen gesagt ist, in die Aussage über Gott. — Vgl. E. Evans, Against Praxeas, S. 241 f.

¹⁷² Die Identifikation „Sophia — spiritus“ ist nicht neu; wir finden sie z. B. bei Irenäus, Adv. haer. IV, 7,4; 20,1,3; Epid. c. 5 und 10. — Vgl. E. Evans, Against Praxeas, S. 218 f.; A. Orbe, Elementos de teología trinitaria, in: Gregorianum 39 (1958), S. 711.

¹⁷³ Zur Bedeutung der Ausdrücke „ratio“, „sophia“, „sermo“ in der Trinitätslehre Tertullians siehe A. Orbe, a.a.O., S. 706—746; ders., Est. Val. I, S. 351—362, besonders S. 352, Anm. 8. —

Des besseren Verständnisses unserer Ausführungen wegen seien die Ergebnisse der Studien von A. Orbe hier kurz zusammengefaßt: Tertullian unterscheidet in Adv. Praxean drei Begriffe: ratio, sophia und sermo.

Ratio ist die ewige Vernunft Gottes: „Ceterum ne tunc quidem solus, habebat enim secum quam habebat in semetipso, rationem suam scilicet. Rationalis enim Deus et ratio in ipsum prius et ita ab ipso omnia“ (Prax. 5,2: CC 1163).

Sophia kann mit ratio identisch sein (Herm. 18,1: W 34,11 ff.); eigentlich aber bezeichnet sie das „verbum internum“; als solche ist sie persönlich: „Itaque sophiam quoque exaudi ut secundam personam conditam: Primo Dominus creavit me initium viarum in opera sua, priusquam terram faceret, priusquam montes collocarentur; ante omnes colles generavit me (Prov. 8,22), in sensu suo scilicet condens et generans“ (Prax. 6,1: CC 1164 f.; vgl. Herm. 18,1: W 35,2—20).

Sermo ist das „verbum externum“; er ist persönlich und subsistiert in der aus dem Vater hervorgebrachten Substanz: „Nam, ut primum Deus voluit ea quae cum sophiae ratione et sermone disposuerat intra se, in substantias et species

„Ideoque iam in usu est nostrorum per simplicitatem interpretationis sermonem dicere in primordio apud Deum fuisse, cum magis rationem competat antiquiorem haberi, quia non sermonalis a principio sed rationalis Deus etiam ante principium, et quia ipse quoque sermo ratione consistens priorem eam ut substantiam suam ostendat“¹⁷⁴.